
Comune di Monteleone di Puglia
Provincia di Foggia

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
3 ^ SETTORE : TECNICO

UFFICIO   “  LAVORI PUBBLICI  ”

Nr. 97 REGISTRO DI SETTORE

Data 12-10-2020

Nr. 192 REGISTRO GENERALE

Data 12-10-2020

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI APERTURA OFFERTE E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. P.S.R. PUGLIA 2014/2020 -
MISURA 8 - SOTTOMISURA 8.4 - AZIONE 1 Interventi di
ripristino dei danni causati dagli incendi, da calamità naturali
ed eventi catastrofici in boschi di proprietà pubblica di
origine artificiale, a prevalenza di conifere, denominato:
RIMBOSCHIMENTO LE CESINE IN AGRO DI MONTELEONE DI
PUGLIA (FOGLIO N. 1 PART.LLE 1 E 7). IMPORTO
PROGETTO: Euro 130.807,35 - CUP: G65J19000570006. CIG:
8399020291.

CONSEGNATA COPIA ALL'UFFICIO

RAGIONERIA

TECNICO

POLIZIA URBANA

SEGRETARIO

............................

P.zza  Municipio,5 – 71020 Monteleone di Puglia – C.F. 94012430719 – P.IVA 01383990718 – tel. 0881 983397/983093 – fax
0881983016 – e-mail : comunemonteleonefg@libero.it

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
0
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
5
:
2
9



L’anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di ottobre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
In forza del Decreto Sindacale n. 3 del 01.09.2018 e relativa proroga, con il quale,

ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’area sopra indicata, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107,
commi 2 e 3 del decreto legislativo citato;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000;
Ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto adotta la seguente
determinazione;

RICHIAMATI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario
e contabile, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
lo Statuto Comunale;
l'art.13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati
personali”, relativo alla trattazione dei dati personali forniti esclusivamente per le
finalità istituzionali dell’Amministrazione inerente il presente atto;
il D.Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni
e responsabilità;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale
dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del settore competente;

PREMESSO CHE

con Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 è stato
approvato Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia;
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 si è proceduto
all’approvazione e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del
24/11/2015, n. C(2015) 8412;
tra le misure del PSR 2014-2020 risulta presente la Misura 8 “Investimenti nello
sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della reddittività delle foreste” -
Sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi,
calamità naturali ed eventi catastrofici”
con Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia n. 148 del 17.07.2017,
pubblicata nel B.U.R.P. n. 86 del 20.07.2017, veniva approvato l’Avviso pubblico
per le presentazione delle Domande di Sostegno relative alla suddetta Sottomisura
8.4;
Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 17/11/2017 è stato fornito
apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico, affinché provvedesse
alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la candidatura, individuando ed
incaricando idonei professionisti esterni con competenze ed esperienza specifica nel
settore forestale;
con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 72 (n. 224 RG) del
01/12/2017, a seguito di gara, si è proceduto all’affidamento esterno dell’incarico
per la “Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
0
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
5
:
2
9



sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, direzione lavori, misura e
contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione” al Dott. Mario De Angelis C/O
CONFAT – con studio tecnico in Foggia (FG) alla Via Marinaccio, 4/D – P.IVA
03422220719;
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 61 del 22/06/2018 è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica;
Con nota prot. 2713 del 22/06/2018 il Comune di Monteleone di Puglia ha
presentato domanda di sostegno per il ripristino di alcuni boschi danneggiati da
incendi, da calamità naturali ed eventi catastrofici siti nel Comune di Monteleone di
Puglia;
con Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia n. 243 del 24.07.2019,
pubblicata nel B.U.R.P. n. 87 del 01.07.2019, a seguito di istruttoria
tecnico-amministrativa, veniva approvata la graduatoria delle Ditte/Enti ammessi
agli aiuti;
con nota prot. 10708 del 02/08/2019 il Dipartimento agricoltura sviluppo rurale e
tutela ambiente della Regione Puglia comunicava l’ammissibilità all’aiuto per un
importo massimo della spesa di Euro 130.807,35;
con Determinazione del Settore Tecnico n. 63 (n. 170 RG) del 30/08/2019 è stato
nominato l’Arch. Giacomo La Ferrara quale Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2018;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27/01/2020 veniva approvato il
Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 03/08/2020 veniva approvato il
Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto, per un importo di Euro 130.242,90;

VISTA la Determinazione a contrarre n. 81 (n. 165 RG) del 07/08/2020, a firma del
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Monteleone di Puglia, con la quale
veniva stabilito di procedere all’affidamento diretto previa consultazione di almeno 3
operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per
l’affidamento dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO:
che Lettere di Invito a presentare offerta sono state trasmesse dalla C.U.C. con-
protocolli nn. 3953 del 14.09.2020, 3955 del 14.09.2020, 3956 del 14.09.2020,
contemporaneamente agli operatori economici, mediante posta elettronica
certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in
materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82;

che nella suddetta Lettera di Invito era stabilito che le buste contenenti la-
documentazione amministrativa e l’offerta economica dovevano pervenire entro e
non oltre le ore 12:00 del giorno 29.09.2020;

CONSTATATO che nel termine stabilito nel Bando e Disciplinare di (ore 12:00 del
giorno 29.09.2020) sono pervenuti n. 2 plichi relativi ai seguenti Operatori Economici:

Partecipante Indirizzo Data e ora
di arrivo Protocollo

M.D.M. ONLUS SOC.
COOP. SOC.

Via Campolattara
12, Volturara Appula

(FG), 71030

25/09/2020
18:09

n.4107 del
25/09/2020

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
0
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
5
:
2
9



SERAG - Società
Cooperativa

Via San Rocco 7,
Deliceto (FG), 71026

NON
PERVENUTA

NON
PERVENUTA

Ecol Forest Soc. Coop. Via Campolattara,
12, Volturara Appula

(FG), 71030

24/09/2020
18:36

n.4093 del
24/09/2020

DATO ATTO che con nota prot. 4169 del 30/09/2020, inviata tramite la procedura
Traspare dalla CUC Monti Dauni, si comunicava alle Ditte che: “alle ore 9.00 del
02.09.2020, presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Monteleone di Puglia (FG) sito in
Piazza Municipio n° 5, si procederà all’apertura, in seduta pubblica, dei preventivi
presentati per i lavori in oggetto”;

VISTO il VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
DEL 02/10/2020, redatto a conclusione della Seduta Pubblica con la quale proceduto
all’apertura delle buste contenenti la Documentazione Amministrativa ed alla verifica
della correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il
possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione
alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi presentate, delle certificazioni dagli
stessi prodotte;

VISTO il VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL 02/10/2020, redatto a
conclusione della Seduta Pubblica con la quale proceduto all’apertura delle buste
contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla gara e valutazione della migliore
offerta;

CONSTATATO che tutti gli Operatori Economici che hanno presentato offerta risultano
stati ammessi e che la migliore offerta risulta essere quella dell’Operatore Economico
ECOL FOREST SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. – PIVA 03200180713, con sede
in Via Campolattara, 12, 71030 Volturara Appula (FG), la quale ha presentato l’offerta
nei termini che precedono, per un importo di Euro  99.275,87, cui vanno aggiunti
Euro  2.529,97 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale
complessivo di Euro 101.805,84.

VISTO il D.lgs. 50/2016, “nuovo codice dei contratti pubblici” in particolare il
combinato disposto dall’art. 33, comma 1, con l’art. 32 comma 5 e seguenti, circa le
varie fasi delle procedure di affidamento, con riguardo al comma 7 che subordina
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla verifica dei previsti requisiti in capo alla
ditta aggiudicataria;

VISTO che, dalle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese dall’Impresa
aggiudicataria in via provvisoria per la partecipazione alla gara, risulta che la stessa è
in possesso dei requisiti dichiarati e che pertanto è possibile procedere
all’aggiudicazione definitiva;

RISCONTRATA la regolarità delle operazioni di gara e ritenuto pertanto addivenire
all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il
Testo Unico Enti Locali;

D E T E R M I N A

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
0
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
5
:
2
9



DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce1.
parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

DI APPROVARE il VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE2.
AMMINISTRATIVA DEL 02/10/2020, allegato alla presente.

DI APPROVARE il VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL 02/10/2020,3.
allegato alla presente.

DI DARE ATTO dell'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di carattere4.
generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario della dell’Impresa ECOL
FOREST SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. – PIVA 03200180713, con sede in Via
Campolattara, 12, 71030 Volturara Appula (FG).

DI AGGIUDICARE in via definitiva l'affidamento del "RIMBOSCHIMENTO LE CESINE5.
IN AGRO DI MONTELEONE DI PUGLIA (FOGLIO N. 1 PART.LLE 1 E 7). IMPORTO
PROGETTO: Euro 130.807,35 - CUP: G65J19000570006. CIG: 8399020291", alla
Cooperativa ECOL FOREST SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. – PIVA
03200180713, con sede in Via Campolattara, 12, 71030 Volturara Appula (FG), che
ha offerto il ribasso pari a 2,58% sull'importo dei lavori posto a base d’asta (Euro
104.434,99 di cui  Euro 2.529,97 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso), e quindi
per un importo netto di per un importo di Euro  99.275,87, cui vanno aggiunti Euro
2.529,97 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo
di Euro 101.805,84 oltre IVA, e per una durata dei lavori pari a 180 giorni, stabilito
nel Capitolato Speciale d’Appalto.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile6.
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

DI DARE ATTO che l’opera risulta finanziata con fondi regionali che trovano copertura7.
nel QTE del progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10
del 20/02/2019 e trovano copertura sul Capitolo 2716 art. 5 – cod. bilancio
09.01.2.02.01.09.014. del bilancio di previsione 2019/2021.

DI DARE ATTO, inoltre, che il presente provvedimento ha efficacia dal momento8.
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DI TRASMETTERE il presente atto di impegno al Settore Economico-Finanziario per il9.
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pub-10.
blicazione all’Albo Pretorio On-Line del Comune per 35 giorni ai fini della generale
conoscenza, nonché per l’inserimento nella raccolta generale.
Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul portale informatico del Comune per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e dell’art.
32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato“Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di
documenti in forma cartacea”, dando atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
0
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
5
:
2
9



Il Responsabile del Procedimento Il funzionario Resp.le  Del Servizio
( Arch.Giacomo La Ferrara ) ( Arch.Giacomo La Ferrara )

f.to  Arch.Giacomo La Ferrara f.to  Arch.Giacomo La Ferrara

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Dalla residenza comunale, lì 12-10-2020
Il funzionario Resp.le  Del Servizio

( Arch.Giacomo La Ferrara )
f.to   Arch.Giacomo La Ferrara

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
0
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
5
:
2
9



VISTO / PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario, visto il provvedimento che precede e preso atto dell’istruttoria
esperita dal competente ufficio, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, rilascia: Parere Favorevole ;
Dalla residenza comunale, lì : 12-10-2020 Il Responsabile del servizio Finanziario

rag.  Giuseppe Volpe
f.to   Giuseppe Volpe

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel registro
mastro informatico, costituendo ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, vincolo sul bilancio di previsione
del corrente esercizio finanziario:
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Dalla residenza comunale, lì 12-10-2020 Il Funzionario Resp.le del servizio finanziario

( rag. Giuseppe Volpe )
f.to   Giuseppe Volpe

**********************************************************************
N° 290 -    del  14-10-2020   - (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni
A T T E S T A

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è stata in data odierna:

affissa all’albo pretorio on line del comune, a norma dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69 e dell'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per rimanervi per 15 giorni dal  14-10-2020,   al
29-10-2020;
pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 32, comma 1, della legge
18 giugno 2009, n. 69 e dal D.Lgs. 33/2013;

Dalla residenza comunale, lì 14-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Arch.Giacomo La Ferrara )

f.to Arch.Giacomo La Ferrara
**********************************************************************
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza comunale, lì 14-10-2020 Il Responsabile del Servizio
Arch.Giacomo La Ferrara

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
4
0
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
5
:
2
9


